
Lei nº 975, de 27 de novembro de 2018 

www.bandeiradosul .mg.gov.br 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
  

QUARTA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 2023 ANO: V EDIÇÃO Nº 105 – 2 Páginas 

                                                                                 www.bandeiradosul.mg.gov.br __ 

  
                
              Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Digital 

O Município de Bandeira do Sul dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do endereço eletrônico 
oficial www.bandeiradosul.mg.gov.br no link Diário Oficial. 

 

Página | 1  

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

A Prefeitura Municipal de Bandeira do Sul/MG, torna público a 
instauração do Processo Licitatório n° 047/2023, Pregão Eletrônico 
n° 018/2023, tipo menor preço por lote, que tem por finalidade o 
Registro de preços de carga / recarga de oxigênio medicinal, 
locação de cilindros para oxigênio e concentrador de oxigênio, para 
serem usados em pacientes junto ao Centro Municipal de Saúde, 
Programa Saúde da Família, bem como nas ambulâncias, 
atendimento domiciliar e noutros locais que possa surgir / 
necessitar. Recebimento das propostas: Das 07h do dia 06/09/2023 
até as 12h30min do dia 20/09/2023. Início da Sessão e Disputa de 
Preços: às 13h do dia 20/09/2023. Referência de tempo: horário de 
Brasília. Local: Bolsa de Licitações do Brasil – BLL www.bll.org.br. 
Telefone de contato setor de licitação: (35) 3742-1300 – Obtenção 
do edital: www.bandeiradosul.mg.gov.br. 

EDERVAN LEANDRO DE FREITAS 
Prefeito Municipal 

ARIÉLA NOGUEIRA DIAS 
Pregoeira 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 039/2023 

ADESÃO N° 004/2023 
OBJETO: O presente instrumento contratual tem por objetivo a 
adesão da Ata de Registro de Preços nº 012/2023, Pregão 
Presencial nº 012/2023, da PREFEITURA MUNICIPAL DE 
HELIODORA/MG, para o Registro de Preços para eventuais e 
futuras aquisições de peças mecânicas disponíveis na Tabela 
CILIA, destinadas a manutenção dos veículos da frota municipal. 
CONTRATADA: Auto Peças Bom Jesus Ltda. 
DO DESCONTO:   

DATA DE HOMOLOGAÇÃO: 05/09/2023. 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 05/09/2023. 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir da assinatura. 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: Ficha: 010 – Dotação: 
0201.04.122.0002.2.003 33.90.30.00 – Fonte: 1500 – Saldo: R$ 
15.996,20; Ficha: 017 – Dotação: 0201.04.122.0002.2.006 
33.90.30.00 – Fonte: 1500 – Saldo: R$ 17.717,06; Ficha: 028 – 
Dotação: 0202.04.122.0002.2.008 33.90.30.00 – Fonte: 1500 – 
Saldo: R$ 3.000,00; Ficha: 058 – Dotação: 0205.10.122.0005.2.018 
33.90.30.00 – Fonte: 1500 – Saldo: R$ 44.721,95; Ficha: 059 – 
Dotação: 0205.10.122.0005.2.018 33.90.30.00 – Fonte: 1621 –  

 
Saldo: R$ 55.000,00; Ficha: 152 – Dotação: 
0205.10.305.0005.2.016 33.90.30.00 – Fonte: 1600 – Saldo: R$ 
37.713,24; Ficha: 242 – Dotação: 0206.12.361.0006.2.032 
33.90.30.00 – Fonte: 1500 – Saldo: R$ 13.543,64; Ficha: 243 – 
Dotação: 0206.12.361.0006.2.032 33.90.30.00 – Fonte: 1553 – 
Saldo: R$ 57.552,70; Ficha: 244 – Dotação: 
0206.12.361.0006.2.032 33.90.30.00 – Fonte: 1576 – Saldo: R$ 
49.825,78; Ficha: 423 – Dotação: 0210.15.452.0010.2.051 
33.90.30.00 – Fonte: 1500 – Saldo: R$ 37.755,29; Ficha: 469 – 
Dotação: 0211.15.452.0012.2.057 33.90.30.00 – Fonte: 1500 – 
Saldo: R$ 130.000,00; Ficha: 492 – Dotação: 
0213.08.243.0013.2.063 33.90.30.00 – Fonte: 1500 – Saldo: R$ 
6.000,00;Ficha: 524 – Dotação: 0213.08.244.0013.2.059 
33.90.30.00 – Fonte: 1500 – Saldo: R$ 17.464,72; Ficha: 563 – 
Dotação: 0214.20.606.0014.2.066 33.90.30.00 – Fonte: 1500 – 
Saldo: R$ 21.898,52 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8666/93 e suas posteriores 
alterações; sendo que os casos omissos, aplicarão as demais 
normas legais esparsas cabíveis e em especial o Código Civil 
Brasileiro.  

EDERVAN LEANDRO DE FREITAS 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 040/2023 

ADESÃO N° 004/2023 
OBJETO: O presente instrumento contratual tem por objetivo a 
adesão da Ata de Registro de Preços nº 013/2023, Pregão 
Presencial nº 012/2023, da PREFEITURA MUNICIPAL DE 
HELIODORA/MG, para o Registro de Preços para eventuais e 
futuras aquisições de peças mecânicas disponíveis na Tabela 
CILIA, destinadas a manutenção dos veículos da frota municipal. 
CONTRATADA: PA Auto Peças Ltda. 
DO DESCONTO:   
DATA DE HOMOLOGAÇÃO: 05/09/2023. 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 05/09/2023. 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir da assinatura. 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: Ficha: 010 – Dotação: 
0201.04.122.0002.2.003 33.90.30.00 – Fonte: 1500 – Saldo: R$ 
15.996,20; Ficha: 017 – Dotação: 0201.04.122.0002.2.006 
33.90.30.00 – Fonte: 1500 – Saldo: R$ 17.717,06; Ficha: 028 – 
Dotação: 0202.04.122.0002.2.008 33.90.30.00 – Fonte: 1500 – 
Saldo: R$ 3.000,00; Ficha: 058 – Dotação: 0205.10.122.0005.2.018 
33.90.30.00 – Fonte: 1500 – Saldo: R$ 44.721,95; Ficha: 059 – 
Dotação: 0205.10.122.0005.2.018 33.90.30.00 – Fonte: 1621 – 
Saldo: R$ 55.000,00; Ficha: 152 – Dotação: 
0205.10.305.0005.2.016 33.90.30.00 – Fonte: 1600 – Saldo: R$ 
37.713,24; Ficha: 242 – Dotação: 0206.12.361.0006.2.032 
33.90.30.00 – Fonte: 1500 – Saldo: R$ 13.543,64; Ficha: 243 – 
Dotação: 0206.12.361.0006.2.032 33.90.30.00 – Fonte: 1553 – 
Saldo: R$ 57.552,70; Ficha: 244 – Dotação: 
0206.12.361.0006.2.032 33.90.30.00 – Fonte: 1576 – Saldo: R$ 
49.825,78; Ficha: 423 – Dotação: 0210.15.452.0010.2.051 
33.90.30.00 – Fonte: 1500 – Saldo: R$ 37.755,29; Ficha: 469 – 
Dotação: 0211.15.452.0012.2.057 33.90.30.00 – Fonte: 1500 – 
Saldo: R$ 130.000,00; Ficha: 492 – Dotação: 

LICITAÇÃO 

ITEM Descrição Unid. Desconto % Valor 

estimado 

2 TABELA FIAT - CILIA Peças 30,00 R$ 80.000,00 

3 TABELA IVECO PESADO - CILIA Peças 25,00 R$ 50.000,00 

5 TABELA FORD VEÍCULO 

PESADO - CILIA 

Peças 20,00 R$ 20.000,00 

6 TABELA CITROEN UTILITÁRIO - 

CILIA 

Peças 25,00 R$ 5.000,00 

7 TABELA RENAULT UTILITÁRIO - 

CILIA 

Peças 25,00 R$ 26.666,00 

9 TABELA MERCEDEZ BENZ 

VEÍCULO PESADO - CILIA 

Peças 26,00 R$ 30.000,00 

11 TABELA VOLKSWAGEN 

VEÍCULO PESADO - CILIA 

Peças 29,00 R$ 31.666,00 

12 TABELA MARCO POLO 

VOLARE - CILIA 

Peças  24,00 R$ 15.000,00 

17 TABELA HONDA 

MOTOCICLETA - CILIA 

Peças 29,00 R$ 3.333,00 

ITEM Descrição Unid. Desconto 

% 

Valor 

estimado 

10 TABELA VOLKSWAGEN VEÍCULO LEVE 

- CILIA 

Peças 30,00 13.333,00 

17 TABELA TOYOTA LEVE - CILIA Peças 17,00 6.666,00 

http://www.bandeiradosul.mg.gov.br/
http://www.bll.org.br/
http://www.bandeiradosul.mg.gov.br/


Lei nº 975, de 27 de novembro de 2018 

www.bandeiradosul .mg.gov.br 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
  

QUARTA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 2023 ANO: V EDIÇÃO Nº 105 – 2 Páginas 

                                                                                 www.bandeiradosul.mg.gov.br __ 

  
                
              Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Digital 

O Município de Bandeira do Sul dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do endereço eletrônico 
oficial www.bandeiradosul.mg.gov.br no link Diário Oficial. 

 

Página | 2  

0213.08.243.0013.2.063 33.90.30.00 – Fonte: 1500 – Saldo: R$ 
6.000,00;Ficha: 524 – Dotação: 0213.08.244.0013.2.059 
33.90.30.00 – Fonte: 1500 – Saldo: R$ 17.464,72; Ficha: 563 – 
Dotação: 0214.20.606.0014.2.066 33.90.30.00 – Fonte: 1500 – 
Saldo: R$ 21.898,52 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8666/93 e suas posteriores 
alterações; sendo que os casos omissos, aplicarão as demais 
normas legais esparsas cabíveis e em especial o Código Civil 
Brasileiro.  

EDERVAN LEANDRO DE FREITAS 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 041/2023 

ADESÃO N° 004/2023 
OBJETO: O presente instrumento contratual tem por objetivo a 
adesão da Ata de Registro de Preços nº 014/2023, Pregão 
Presencial nº 012/2023, da PREFEITURA MUNICIPAL DE 
HELIODORA/MG, para o Registro de Preços para eventuais e 
futuras aquisições de peças mecânicas disponíveis na Tabela 
CILIA, destinadas a manutenção dos veículos da frota municipal. 
CONTRATADA: Tratorvale Pouso Alegre Comércio de Peças Ltda. 
DO DESCONTO:   

DATA DE HOMOLOGAÇÃO: 05/09/2023. 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 05/09/2023. 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir da assinatura. 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: Ficha: 010 – Dotação: 
0201.04.122.0002.2.003 33.90.30.00 – Fonte: 1500 – Saldo: R$ 
15.996,20; Ficha: 017 – Dotação: 0201.04.122.0002.2.006 
33.90.30.00 – Fonte: 1500 – Saldo: R$ 17.717,06; Ficha: 028 – 
Dotação: 0202.04.122.0002.2.008 33.90.30.00 – Fonte: 1500 – 
Saldo: R$ 3.000,00; Ficha: 058 – Dotação: 0205.10.122.0005.2.018 
33.90.30.00 – Fonte: 1500 – Saldo: R$ 44.721,95; Ficha: 059 – 
Dotação: 0205.10.122.0005.2.018 33.90.30.00 – Fonte: 1621 – 
Saldo: R$ 55.000,00; Ficha: 152 – Dotação: 
0205.10.305.0005.2.016 33.90.30.00 – Fonte: 1600 – Saldo: R$ 
37.713,24; Ficha: 242 – Dotação: 0206.12.361.0006.2.032 
33.90.30.00 – Fonte: 1500 – Saldo: R$ 13.543,64; Ficha: 243 – 
Dotação: 0206.12.361.0006.2.032 33.90.30.00 – Fonte: 1553 – 
Saldo: R$ 57.552,70; Ficha: 244 – Dotação: 
0206.12.361.0006.2.032 33.90.30.00 – Fonte: 1576 – Saldo: R$ 
49.825,78; Ficha: 423 – Dotação: 0210.15.452.0010.2.051 
33.90.30.00 – Fonte: 1500 – Saldo: R$ 37.755,29; Ficha: 469 – 
Dotação: 0211.15.452.0012.2.057 33.90.30.00 – Fonte: 1500 – 
Saldo: R$ 130.000,00; Ficha: 492 – Dotação: 
0213.08.243.0013.2.063 33.90.30.00 – Fonte: 1500 – Saldo: R$ 
6.000,00;Ficha: 524 – Dotação: 0213.08.244.0013.2.059 
33.90.30.00 – Fonte: 1500 – Saldo: R$ 17.464,72; Ficha: 563 – 
Dotação: 0214.20.606.0014.2.066 33.90.30.00 – Fonte: 1500 – 
Saldo: R$ 21.898,52 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8666/93 e suas posteriores 
alterações; sendo que os casos omissos, aplicarão as demais 
normas legais esparsas cabíveis e em especial o Código Civil 
Brasileiro.  

EDERVAN LEANDRO DE FREITAS 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO À ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS N° 058/2022 - PROCESSO 

LICITATÓRIO N° 043/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
017/2022. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Bandeira do Sul  
CONTRATADA: Pouso Farma Hospitalar Ltda. 
OBJETO: Extrato do Primeiro Termo Aditivo à Ata de Registro de 
Preços n° 058/2022 - Processo Licitatório n° 043/2022 – Pregão 
Eletrônico nº 017/2022, que tem como objeto o registro de preços 
para futuras e parceladas aquisições de materiais médico 
hospitalares e medicamentos tópicos e injetáveis. 
DO REALINHAMENTO: O preço ofertado pela empresa signatária 
sofrerá alteração de realinhamento no preço do item abaixo 
relacionado, conforme pesquisa de mercado realizada pelo Órgão 
Gerenciador do Registro de Preços e parecer favorável da 
Assessoria Jurídica. 

ITE

M 
DESCRIÇÃO 

UN 

ME

D 

PREÇO 

ANTERIO

R 

PREÇO 

REALINHAD

O 

6 

ÁGUA BI-DESTILADA PARA 

INJEÇÃO ESTÉRIL – 

AMPOLA 10 ML 

UN 

 

R$ 0,50 

 

R$ 0,54 

DATA DE ASSINATURA: 05 de setembro de 2023. 
As demais cláusulas permanecem inalteradas e em plena vigência. 

EDERVAN LEANDRO DE FREITAS 
Prefeito Municipal 

 
RESULTADO DO PROCESSO LICITATÓRIO EDITAL Nº 

045/2023 
PREGÃO  ELETRÔNICO N° 017/2023 

OBJETO: Registro de preços para futuras e parceladas aquisições 
de açúcar e pó de café, destinados ao café dos funcionários dos 
diversos Departamentos e Setores da Prefeitura Municipal de 
Bandeira do Sul/MG. 
EMPRESA LICITANTE VENCEDORA: TRISTÃO ALIMENTOS 
LTDA – ARP Nº 068/2023 – Valor Total R$ 39.327,82 (trinta e nove 
mil e trezentos e vinte e sete reais e oitenta e dois centavos) 
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 05 de setembro de 2023. 
DATA DA ASSINATURA: 05 de setembro de 2023. 
VIGÊNCIA: 12 meses, a partir da data de assinatura. 

EDERVAN LEANDRO DE FREITAS 
Prefeito Municipal 

 
 

 

ITEM Descrição Unid. Desconto 

% 

Valor 

estimado 

14 TABELA CATERPILLAR - CILIA Peças 23,00 R$ 33.333,00 

15 TABELA NEW HOLLAND - CILIA Peças 24,00 R$ 20.000,00 

25 TABELA JBC MAQUINÁRIO - CILIA Peças 30,00 R$ 5.000,00 

http://www.bandeiradosul.mg.gov.br/

		2023-09-06T12:43:45-0300
	MUNICIPIO DE BANDEIRA DO SUL:18175794000190




